26. Hae omnes Aegyptiorum poenae allegorica interpretatione exponi possunt, prout ea quisque intelligere, et rebus ad quas referendae sunt, comparare voluerit. Quod nos quoque facere tentabimus: tanto aptius facturi, quanto magis divinitus fuerimus adjuti. Ad hoc enim psalmi hujus illa verba constringunt, ubi dictum est, *Aperiam in parabolis os meum; et loquar propositiones ab initio*. Propter hoc quippe etiam aliqua hic dista sunt, quae omnino accidisse Aegyptiis non legimus, cum omnes eorum plagae in Exodo diligentissime ex ordine contextantur; et quoniam id quod ibi

<sup>1</sup> Edd., *arugini*. At potiores MSS., *rubigini*: quam nonnullos aruginem interpretatos, esse notat Augustinus, infra, hujus Enarr. n. 27.

non dictum est, non frustra in Psalmo dictum esse certi sumus, neque id interpretari nisi cum rate possumus, simul intelligimus etiam caetera quae facta esse constat, ob aliquam figuratam significationem facta vel conscripta. Facit enim hoc Scriptura in multis locis Propheticoeum eloquiorum. Dicit aliquid quod in illa re gesta, quam videtur commemorare, non invenitur, imo et aliter esse invenitur; ut hinc intelligatur non hoc dicere quod potest putari, sed illud potius quod magis debet adverti: sicut est illud, *Dominabitur a mari usque ad mare, et a flumine usque ad terminos orbis terrae* (*Psal. lxxxi, 8*). Quod in illius Salomonis regno constat non esse completum, de quo putari posset iste psalmus loqui, cum de Christo Domino loqueretur. In plagis ergo Aegyptiorum, quae sunt in libro qui Exodus nunciat, ubi maxime Scriptura curavit ut ea quibus afflicti sunt omnia ex ordine dicerentur, non invenitur quod habet iste psalmus, *Et dedit rubigini fructus eorum*. Illud etiam quod, cum dixisset, *Et tradidit grandinae jumenta eorum*, addidit, *Et possessionem eorum igni*: de jumentis grandine occisis legitur in Exodo (*Exod. ix, 25*); quod vero possessio eorum igne cremata sit, omnino non legitur. Quamvis voces et igues cum grandine fierent, sicut tenitras cum fulgoribus solet; non tamen scriptura est aliquid traditam igni ut arderet. Depique molia quae laedere grando non potest, dicuntur non esse percussa, id est, duris ictibus laesa; quae postea comedit locusta (*Id. x, 1-15*). Item quod hic dicitur, *Et moros eorum in pruina*, non est in Exodo; nullum enim pruina distat a grandine; nam serenae hiemalibus noctibus pruina terra canescit.

27. Quid ergo ista significant, dicat tractator ut potest; judicet lector et auditor ut justum est. Aqua in sanguinem conversa, mihi videtur significare de rerum causis sentire carnaliter: Cynomyia, caniae mores sunt, qui nec papentes quando nascuntur, vident. Rana, est loquacissima vanitas. Rubigo occulte nocet; quam etiam aruginem nonnulli interpretati sunt, alii caniculari<sup>2</sup>: quod malum cui vitium aptius comparatur, nisi quod difficillime apparet, sicut est malum de se siders? Aura est enim noxia, quae hoc in fructibus latenter operatur; sicut in moribus occulta superbia, quando se quisquam putat aliquid esse, cum nihil sit (*Gal. vi, 3*). Locusta est malitia ore ladens, infideli scilicet testimonio. Grando est iniquitas res alienas auferens; unde furta, rapinae, praedaionesque nascuntur: plus autem vitio cito vastatur ipse vastator. Pruina significat vitium, quae charitas proximi stultitia tenobris velut nocturno frigore congelascit. Ignis vero, si non ille hic commemoratur qui est in grandine ex fulgurantibus nobis, quoniam hic dicit, *Tradidit possessionem eorum igni*; ubi etiam significat utique incensam, quod ignis ille fecisse non legitur: immanitatem ergo iracundiae mihi videtur significare, qua et homicidium admitti potest. Morte pecorum figuratum est, quantum arbitror, damnatum pudicitiae. Concupiscentiam quippe, qua fetus exori-